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Abstrakt
V této diplomové práci, kterou pojímám jako obecnější a
záměrně zčásti subjektivní esej, je nastínění problematiky
zobrazování pustiny ve filmu a výtvarných uměleckých dílech a
následné pochopení vnitřních vazeb mezi krajinou/pustinou,
environmentálním strachem a nutností jeho vyjadřování
v současném umění.

Abstract
In this diploma thesis, which I conceive as a more general and
deliberately partly subjective essay, is to outline the issue of
depicting the wasteland in film and art works and the
subsequent understanding of the internal links between
landscape / wasteland, environmental fear and the necessity of
its expression in contemporary art.

6

Obsah

Obsah ............................................................................................................................6

Jaký je záměr této teoretické práce ........................................................................7

Pustina a člověk .....................................................................................................9

Vzájemné ovlivňování .........................................................................................12

Dobývání původní pustiny...................................................................................15

Současná pustina a film .......................................................................................18

Pustina lidská .......................................................................................................21

Vývoj přírodní krajiny v americkém filmu..........................................................23

Česká krajina, české umění, česká pustina ..............................................................25

Česká společnost a krajina ...................................................................................25

Seriál Pustina .......................................................................................................27

Frontiers of Solitude ............................................................................................29

Boží mlýny...........................................................................................................31

Krajina zušlechtěná člověkem .............................................................................33

Jak může být pustina vyjadřována .......................................................................35

Umění za klima ....................................................................................................37

Závěr ....................................................................................................................40

Seznam použité literatury a zdrojů: .....................................................................42

7

Jaký je záměr této teoretické práce

Můj původní plán byl zdánlivě prostý - vysvětlit pojem krajiny a to, jak je
zobrazována, co znamená a jaký má význam v současných audiovizuálních dílech.
Když jsem nad tím začala uvažovat více do hloubky, zjistila jsem, jak obsáhlé toto
téma je, a že způsobů interpretací děl a teorií ohledně audiovizuální tvorby je
neuvěřitelně mnoho. Také jsem, díky natáčení své závěrečné práce, začala chápat, co
mě vlastně na krajině tak zajímá.

Je to její proměna, kterou sama vidím rok od roku stále více. Je to proměna
krajiny přírodní, kterou jsem brala za samozřejmost, v pustinu, kterou nedokáži
přesněji zmapovat a chápat, kde se vzala. Nejsem si jistá, jestli se bude dále
rozšiřovat, ani jestli je možné její rozrůstání zastavit. Čím jsem si, však jistá je, že při
natáčení po České republice, byl jasně vidět úbytek přírodní krajiny a stále viditelnější
otisk člověka v ní. Najít hektar čisté přírody v Čechách je velmi složitý úkol – ve
všech typech krajiny je vidět lidský zásah.

Proto mi přijde nutné rozebrat pojem krajina a redefinovat pustinu tak, jak by
měla být v současnosti chápána. V tom mi mohou pomoci nejen sociologické
průzkumy, ale především výtvarné umění a filmy, jež současné podoby krajiny
mapují. Ráda bych se zaměřila na výtvarné umění a film, které jsou založeny na
vědeckých studiích a výzkumech, na analýzách současné společnosti a kritické reflexi
proměny krajiny.

Když jsem studovala ve Spojeném království, environmentální problémy se
tam řešily dost intenzivně. Jelikož jsem studovala v Aberdeenu, kterému se, mimo
jiné, říká ropné centrum Evropy, říkala jsem si, že to je ten důvod, proč se tolik lidí
zajímá o ekologii a většina témat tamních umělců je zaměřená právě na komunitu, na
krajinu ve které žijí a na přírodu - její krásu a její narušení.

Vždy, když jsem se vrátila na návštěvu zpět do Čech, tuto nutnost řešit a
zabývat se environmentální krizí, jakou jsem pociťovala ve Skotsku, jsem zde
necítila. Avšak neuvěřitelná, rekordy trhající horka ano. Až, když jsem se do Čech
vrátila nastálo, jsem začala vidět podobná témata ve zdejším uměleckém světě jako ve
Skotsku. Ovšem mnohem více apelující a odhalující témata ohledně klimatické krize,
jež, jak se začíná zdát, je reálným problémem. Umělců, zabývajících se těmito tématy
není mnoho, ale i tak se pokusím alespoň několik jejich děl, která byla pro mou
uměleckou praxi zajímavá, poodhalit.

Samozřejmě si mohu říkat, že možná žiji v jedné určité sociální bublině a
žádná klimatická krize ve skutečnosti neexistuje. Abych si tím ale byla jistá, ráda
bych se do tohoto tématu více vnořila, i když si nejsem jistá, jestli se mi pravdu
o klimatické krizi podaří najít. Zajímá mě především dění v Česku a Evropě, proto se
na ně budu primárně soustředit.

Výsledkem této diplomové práce, kterou pojímám jako obecnější a záměrně
zčásti subjektivní esej, je nastínění problematiky zobrazování pustiny ve filmu
a výtvarných uměleckých dílech a následné pochopení vnitřních vazeb mezi
krajinou/pustinou, environmentálním strachem a nutností jeho vyjadřování
v současném umění.
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 Nejdříve bych se ráda pokusila poodhalit historii zobrazování pustiny, jakým
způsobem můžeme pustinu chápat a jaký má význam v reálné krajině. Jak si dříve lidé
vykládali pojem pustiny a jak ji nyní chápeme my.

Krátce projdu historii zobrazování a dobývání pustin. Poté se déle zdržím u
současného filmu, díky němuž bych ráda vysvětlila některé mé vlastní domněnky
ohledně pustiny.

Následně se zaměřím především na současnou českou audiovizi – na několik
dokumentárních filmů a uměleckých děl, ve kterých se pokusím nalézt a prozkoumat
náznaky pustiny. Vysvětlím, jak chápu Českou republiku a její vztah k pustině, jestli
se zde pustina nalézá, jak ji můžeme definovat, kde se vzala a jak jejímu rozšiřování
v reálném světě zabránit. Může umění v tomto boji pomoci?

V této eseji bych ráda propojila příklady audiovizuálního umění s úvahami
nad pozicí člověka vůči pustině v době antropocénu. Jak člověk může vnímat pustinu
nyní a jaký vliv na to má historie, čtvrtá průmyslová revoluce, nové technologie či
internet?

Závěrem této eseje bych ráda shrnula, jaký dopad může mít audiovize na
environmentální a ekologické problémy a zdali je jeho úloha prospěšná a nezbytná ve
společnosti či nikoli.
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Pustina a člověk
„Člověk – tedy člověk moderního typu – se objevil před jedním až dvěma sty
tisíci lety (v Evropě asi před 45 000 lety). Odjakživa využíval přírodní zdroje,
přetvářel krajinu, využíval okolní prostředí pro zneškodňování nejrůznějších odpadů.
V posledním období známém jako antropocén se z něj stala síla, která má zásadní vliv
na fungování planety: svou činností je schopen zasáhnout do složitých, zdánlivě
neovlivnitelných procesů, jako jsou cykly uhlíku, síry, dusíku a dalších prvků,
klimatické a hydrologické systémy nebo specifické systémy, jako je např. ozónová
vrstva. Dobrých i špatných příkladů z minulosti i současnosti je celá řada: biosférické
rezervace, multifunkční lidská sídla s efektivními systémy komunikace, průmyslové
zóny s vysoce zacyklenými toky vstupů a výstupů, ale také Aralské jezero, hubení
vrabců v Číně nebo ničení deštných pralesů1.“

Pro pochopení pustiny a jejího významu je nutné nejdříve definovat krajinu a
způsob, jak o ní v této eseji budu dále uvažovat. Je dobré si uvědomit, jaký má pustina
význam pro krajinu a jaký pro člověka. Vysvětlení pojmu krajiny mi dále pomůže
v detailnější specifikaci výrazu slova pustina.

Krajina2

1. území se zřetelem k přírodnímu utváření, kraj
2. obraz zpodobující jeho část, krajinka
3. anat. oblast lidského těla, k. srdeční

Z této definice lze odvodit, že slovo krajina v sobě nese tři významy. Tím prvním je
vymezené území nebo region. Tím druhým je pozorovaná scenérie a třetím je
specifický celek.

Etymologicky vzniklo toto slovo od všeslovanského slova "krojiti", s významem lem,
okraj, vzdálená krajina.3

Slovo krajina bych tedy v jeho původním významu mohla interpretovat jako
přetvářený a využívaný prostor v přírodě (krojiti, lem, okraj – tato slova v sobě nesou
stopu lidské tvorby), který se dal pozorovat z jednoho místa a mohl být vymezený ze
všech stran horizontem. To znamená, že člověk a jeho zrak je brán za střed, za
pozorovatele a lidské oko za měřítko toho, co je krajinou. Díky tomu je slovo krajina
poměrně subjektivní výraz.


[…]

– od velkých problémů, jako je tání ledovců, požár amazonského deštného pralesu či
Sibiři jsme vzdáleni mnoho tisíců kilometrů, a malé problémy, jako je eroze půdy,
nejsou natolik život ohrožující, abychom je řešili ihned.

Mezinárodní panel pro klimatickou změnu OSN varuje před možností
přibývajících přírodních katastrof spojených s klimatickou změnou. Ovšem tyto

38 "Hlavní ambice je, abychom si rozebrali jednotlivé spotřebiče uhlí, především velkou energetiku, to
znamená elektrárny, teplárny. Podívali se na zdroje, podívali se na naše závazky, které vyplývají z
pařížské dohody, z klimaticko-energetického balíčku Evropské unie, a udělali si určitý harmonogram,
jakým způsobem by Česká republika měla postupně odstoupit od uhlí, to znamená, kdy bude ten konec
doby uhelné," řekl Brabec.
Zdroj: https://www.denik.cz/ekonomika/konec-doby-uhelne-se-blizi-tezba-uhli-richard-brabec-
20190730.html
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nastávající problémy nebude možno zvrátit pouhým zasláním DMS a bohužel nejspíš
ani aktivním politickým životem. Kde nás to tedy nechává?
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Závěr
Ze začátku této eseje jsem rozdělila krajinu a definovala jednotlivé její části.

Jak jí vnímáme a že člověk je tím, kdo určuje, co je krajina. Sám ji definuje. Je tedy
na člověku, zdali ji znovu jednoho dne redefinuje.

Poté jsem se zaměřila na pustinu a na to, že již není považována za něco za
okrajem krajiny, ale že je její součástí a existuje pouze v souvislosti s člověkem.

Našla jsem způsob, jakým lze pustinu rozdělit – na pustinu původní, kterou si
představujeme často jako vyprahlou poušť či vrcholky velehor. Dále jsem jí oddělila
od současné pustiny, od pustiny lidské.

Tuto současnou lidskou pustinu můžeme vnímat jako emocionální stav, raději
než skutečnost a tato lidská pustina znamená nepříznivé podmínky v krajině
především pro člověka.

Na úvahách o vzájemné interakci přírody a člověka jsem pochopila, že příroda
ani člověk nejsou zápornými ani kladnými hrdiny. Nic takového v reálném světě
nelze uplatnit. Existuje pouze akce a reakce. Často člověk reakci na svou akci nečeká,
snaží se dále adaptovat a přežívat, aniž by si uvědomoval, že nadále prohlubuje
problémy, které přetváří Zemi v pustinu.

Na několika příkladech filmů jsem naznačila, jakým způsobem je možné
pustinu znázornit v audiovizi.

Na příkladu Černobylu jsem se snažila demonstrovat, že lidský pohled na
pustinu není úplně realistický a také to, jak velký vliv může mít audiovizuální dílo,
jako je třeba seriál, na pustinu a její budoucí proměnu.

Zároveň jsem naznačila, že je často důležitější všímat si malých detailů, díky
kterým pochopíme na sobě závislé přírodní procesy, než sledovat veliký obraz a bez
chápání jednotlivých jeho součástí se snažit odhadnout jeho význam.

Na rozebrání vývoje přírodní krajiny v americkém filmu se snažím dokázat
právě posun od zobrazování pustiny původní, k pustině současné, a na vývoji strachu
z neobydlené krajiny ve strach environmentální.

Poté se přesunuji k České republice a krátce nastiňuji mé chápání vývoje
pustiny v ní. V podstatě jen vyjmenovávám problémy, které česká krajina má a
důvody, proč je těžké zamezit přeměně české krajiny v pustinu. Udávám několik mně
blízkých příkladů z audiovize, které řeší problematiku krajiny a lidské pustiny
v Čechách.

Audiovize sice často využívá některých starších výrazových prostředků
k vyjadřování pustiny a poukazování na nebezpečí přírody, zároveň ale dokáže
vysvětlit hlubší problematiku jednoduše a v chronologii obrazů tak, aby byla pro
diváka snadno pochopitelná, jako například video Andráse Cséfalvaye. Dále
docházím k závěru, že audiovize a umělci mohou vznést otázky, na které může česká
společnost dále reagovat.
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Jako jednu z takových reakcí společnosti, vidím hnutí Umění za klima, které
se snaží apelovat na vyšší orgány politické moci, až do nadnárodní sféry politického
dění. Dle mého názoru je však zároveň nutné se nepřestávat aktivně starat o
budoucnost našeho vlastního života. Nenechat se zmanipulovat k nepřiměřeným
krokům, které jsou pro jednoho člověka nemožné učinit. Je nutné postupovat po
malých krocích, chápat možný dopad vlastních malých rozhodnutí na klimatické
změny a díky tomu vidět dál, další, již větší změny, které jako jednotlivec mohu
ovlivnit, rozšiřovat svůj vnitřní svět za jeho horizont a chápat mezi sebou propojené
procesy, které lidstvo dovedly do této klimatické krize. Jen tak se můžeme pokusit
jako společnost spojit, jen díky vzdělání a uvědomění si vlastních možností. Ne
všichni můžeme být vědci a vymyslet redukování emisí CO2 a tím zastavení
skleníkového efektu. Ne všichni můžeme být zemědělci a obdělávat pole tak, aby
půda v Česku netrpěla erozí. Někteří z nás musí být filosofové, psychologové, umělci
atd. Bylo by ale skvělé, kdybychom si všichni mohli uvědomovat svůj dopad na
životní prostředí kolem nás a nenarušovat přírodu víc než je nezbytně nutné. Myslím
si, že i malé kroky přispívají k tomu dojít do cíle. Není proto nutné trpět žalem z toho,
jak bezohledně se lidstvo v minulosti chovalo, to nás do cíle nedovede, jen nás od něj
odradí. Je důležité dělat změny teď, žít současností a doufat v budoucnost.
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