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Autor/ka práce: Veronika Přistoupilová

Název práce: Pustina-zobrazování krajiny v současné audiovizuální kultuře

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky x D

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

MA Hana Janečková Pgcert.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce............

Subjektivní pohled funguje dobře , ale chybí konzistence, hlubší výzkum a soustředění se méně témat

ale více do hloubky.....................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..........Literatuře chybí určité zásadní

texty a diskuse k tématu z posledních 10 let.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.............. .V místech velmi dobrá místy

pouze přijatelná.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce.

Průměrná............................................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena

Na hranici přijatelnosti................................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

Obrazové přílohy nejsou.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.

Zajímavě koncipovaná práce s vysokou relevancí pro současná společenská a politická témata, ale se

slabým akademickým zpracováním.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ........................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)
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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce Veroniky Přistoupilové se zabývá urgentními tématy současné společnosti
konceptualizí pustiny, jako prostoru jak fyzického tak protkaného metaforickým a emocionální
významy. Přistoupilová vhodně zasazuje téma pustiny do širších kontextů krajiny a ekologie, ale i se i
specificky soustředí na pojetí pustiny v dílech současného umění jako Frontiers of Solitude či
populární kultury, seriálu Pustina.
Pustina je reflektována otázkami environmentálního žalu, ekonomického dopadu klimaktické krize či
jako místo, kde se příroda a kultura prolínají v komplexní síti neustále interagujících vztahů.
Argumentací se autorka se snaží sledovat myšlenku, vyjádřenou francouzským filozofem Georges Didi
Huberman, zda li je lepší věnovat pozornost malým detailům v tomto kontextu interpretované jako
pozornost vůči místní a lokální zkušenosti, nebo se pokoušet uchopit svět vcelku, z nadnárodních či
globálních perspektiv, které zasazuje do perspektiv vyjádřenými iniciativami jako Umění za klima či
textem Anny Remešové na platformě Artalk.tv. Tento konflikt mezi globálním a lokálním je často
velmi zajímavě zasazen do jiných sociopolitických kontextů, jako diskuse nad českou mentalitou a
přemýšlení ekologii na na příkladu charitativní sbírky pro 2004 tsunami krize a velmi často čerpá
z osobních zkušeností jako chovatelky zvířat.
Textu bohužel chybí několik zásadních termínů a textů, které se věnují přemýšlení o ekologických
perspektivách, jako je nebinární pojetí kultury a přírody, či hlubší výzkum jaké myšlenkové procesy
vedly ke konceptualizaci člověka jako pána či dobyvatele přírody. Četba autorů jako Timothy Morton,
Jane Bennett (Vibrant Matter) by autorce pomohla lépe formulat její myšlenky týkající se, jak sama
vyjadřuje, prolínání lidského a přírodního neboli v rámci této eseje lidské a přírodní krajiny.
Současné posthumanistické a postantropocenické perspektivy jako např. myšlenky Isabelly Stengers,
R. Braidotti či D. Haraway by jí konceptuálně nabídly možnosti jak řešit dilema v jádru jejího textu,
tedy přemýšlení o lokálním versus globálním a pozici člověka vůči budoucnosti.
Co se týče struktury a koherence práce, tak se autorka snaží pokrýt opravdu velmi široké pole, které
se snaží uchopit často svojí vlastní zkušeností. Toto by samo o sobě nebyl zas takový problém, pokud
by text měl logickou návaznost a koherenci, které obzvláště v závěrečných částech opravdu selhává.
Závěr by měl být také delší a více propracován.

Na druhou stranu v několika částech autorka demonstruje schopnost samostatného myšlení a snahu
analyzovat její zdroje k samostatným závěrům. Vybraná umělecká díla a kulturní počiny jsou
relevantní a zajímavě kontrastována, např. práce Kryštofa Kintery versus A. Csefálsy, či její přemýšlení
emocích a pustině vyjádřené ve filmech jako Blair Witch Project. Ti demonstrují přehled a hlubší
zájem autorky o toto téma, které se velmi dobře reflektuje v její umělecké praxi a tvoří velmi dobrý
průhled komplexitou autorčina přemýšlení, co se týče tématu.
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Celkově nejslabší stránkou celého textu je velmi slabá práce se zdroji a citacemi, která je opravdu na
hranicích přijatelnosti a celkově velice snižuje úroveň celého textu. Autorka dělá spoustu zásadních a
ničím neopodstatněných tvrzení a argumentů, které jsou někdy velmi zajímavé a podnětné ale také
v několika příležitost zcela nesmyslné a nenavazující na předchozí či navazující text. Text často
balancuje na velice tenké hranici, kdy si nejsme jistí, zda autorka převzala názor od někoho jiného či
jakým způsobem ke vyjadřovaným tezím došla. V magisterské práci není opravdu prostor uzavřít
odstavec ve stylu ‘toto také někde napsal Slavoj Žížek’ bez jakékoliv specifikace či citace. Na jednu
stranu je esej velice ambiciozní a snaží se komplexně mluvit o velmi komplikovaných tématech
z mnoha úhlů pohledu (ekonomického, sociokulturního, zemědělského, ekologického), ale tento
přístup vyžaduje důslednou práci se zdroji, a hlubokou rešerši, která zde jasně chybí. Autorka se
vymezuje, že bude psát subjektivní esej, ale i subjektivní esej vyžaduje přesnou práci při tvoření tezí
a opodstatnění zásadních výroků či dokonce funkčních odkazů ke statistikám o zaměstnanosti,
vzhledem k tomu, že tvoří zásadní část autorčiny teze.
Textu také chybí obrazová příloha a bibliografie není na akademické úrovni, což dále snižuje hodnotu
jinak celkem kompetentního a velmi zajímavého projektu. Textu by prospěla ještě jedna závěrečná
důsledná úprava. Z tohoto důvodu navrhuji známku D.
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Datum: .................................. Podpis: ................................................................